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[Marinus Sørensen.] 
melse kan bruges til Løntrykkeri. Det har 
hidtil været saadan 홢 derom har alle Partier 
været enige 홢, at naar Staten yder Laan 
paa gode Vilkaar, yder Tilskud til Arbejds- 
løn og til Indkøb af Rør, skal de Arbejdere, 
der er beskæftiget ved det paagældende 
Arbejde, ogsaa have en Løn, de kan være 
tjent med. Derfor finder jeg det meget 
uklogt af Mindretallet at stille et saadant 
Forslag. 

I det store og hele tror jeg, man kan 
sige, at Grundforbedringsarbejdet er forløbet 
til alles Tilfredshed. Arbejderne har været 
glade derfor, Landbrugerne har været fuldt 
tilfredse dermed, og om Arbejdets samfunds- 
mæssige Betydning kan der vist ikke være 
Tvivl. Jeg vil derfor advare mod at indføre 
den Bestemmelse, Mindretallet foreslaar; 
jeg tror, at man derved rejser et Stridsspørgs- 
maal, som vil medføre, at Arbejdet kommer 
til at gaa i en anden Gænge end hidtil. Jeg 
vil derfor henstille til Mindretallet at trække 
dette Under ændringsforslag tilbage. Hvis 
Mindretallet ikke vil det, maa jeg, paa mit 
Partis Vegne anbefale at stemme imod 
Underændringsforslaget. 

Thorhauge: Som Ordføreren (Marinus 
Sørensen) udtalte, er der i Udvalget opnaaet 
Enighed paa saa godt som alle Punkter. 
Meget af det, man mente var uheldigt ved 
Loven, er de fire Partier nu blevet enige om 
at rette. Der er dog ikke opnaaet Enighed 
angaaende Lønningsspørgsmaalet. Dette 
Spørgsmaal er ikke noget, der først er rejst 
i Forbindelse med dette Lovforslag, det er i 
Virkeligheden et gammelt Stridsspørgsmaal. 
Derfor skulde vi maaske have ladet være 
med at rippe op i det, men det er nødvendigt, 
at dette Spørgsmaal bliver afgjort. 

Sagen er den,, at fra allerførste Færd. 
under Forhandlingerne om Grundforbed- 
ringsarbejder er det udtalt, at Lønnen skulde 
fastsættes efter Skik og Brug paa, Egnen. 
Det kom ikke med i den sidste<Lov, hvad der 
efter min Mening absolut var forkert. Nu 
har vi under de Forhandlinger, der har været 
ført i Udvalget, forlangt at faa en Bestem- 
melse herom gennemført, men det har været 
ganske umuligt at opnaa Enighed derom, 
det staar fremdeles som et Stridsspørgsmaal. 
Vi har derfor sammen med de Konservative 
stillet et Ændringsforslag, der gaar ud paa, 
at Arbejdslønnen ikke maa overstige den 
paa Egnen gængse. 

Nu siger den ærede Ordfører, at det er 
et Stridsspørgsmaal, vi her rejser. Nej, det 
er en Berigtigelse, vi ønsker at faa foretaget. 

Naar vi ved, hvordan Forholdene ligger ud 
over det ganske Land, synes jeg, det er fuldt 
berettiget, at vi siger: Vi maa træffe en 
Ordning af Lønningsspørgsmaalet, hvorefter 
Lønnen afpasses. efter Forholdene paa de 
forskellige Egne. Vi ved jo, at Forholdene 
er meget forskellige i Byerne, og paa Landet, 홢 
og det forbavser mig, at der holdes saa 
stærkt paa de tarifmæssige Lønninger, da 
det er bevist, at man adskillge Steder ikke 
følger dem selv ved Grundforbedrings- 
arbejder. Hvorfor skal saa Kravet stilles 
saa forfærdelig haardt, åt man siger, at det 
er nødvendigt for at faa det Arbejde gennem- 
ført? 

Vi haaber, at det maa lykkes at faa 
en Ordning i saa Henseende, idet vi tror, 
der derved vil skabes Forhold, som vil være 
et stort Gode for hele Samfundet, idet det 
jo er rigtigt, som det ærede Medlem sagde, 
at der tit har været stærk Strid om Løn- 
ningsspørgsmaal. Jeg ved, at der er mange 
ude omkring, der næsten ingen Løn faar, 
og som gerne vil tage Arbejde uden at gaa 
op til de tarifmæssige Lønninger, og derfor 
mener vi, at det vilde være til Gavn baade 
for Arbejdere og Arbejdsgivere og for 
Sammenholdet i vort Folk, at Lønnen blev 
fastsat under Hensyn til de gængse Lønnin- 
ger i de forskellige Egne af Landet. 

Jeg anbefaler 'det Ændringsforslag, som 
vi sammen med de Konservative har frem- 
sat, og haaber, at det maa blive gennemført. 

Fibiger: Det Ændringsforslag, som vi 
sammen med Partiet Venstre har stillet, 
lader jo ikke til at kunne vinde Tilslutning 
fra anden Side, og det ærede Medlem Hr. 
Marinus Sørensen opfordrer os til at trække 
det tilbage. Jeg ønsker ikke at trække dette 
Ændringsforslag tilbage, idet jeg mener, 
det er ganske nødvendigt, at det bliver ved- 
taget. Det er jo ganske unaturligt, at det 
skal være saadan, at et Grundforbedrings- 
projekt, der bliver indsendt til Ministeriet, 
ikke kan godkendes, hvis der ikke betales 
de tarifmæssige Priser for Arbejdets Ud- 
førelse. Det forekommer mig, at  det bør 
være saadan, at man paa den paagældende 
Egn selv bestemmer, hvorledes Lønspørgs- 
maalet skal afgøres. 

Vi kan altsaa ikke trække vort Æn- 
dringsforslag tilbage, men maa fastholde 
det, ogsaa fordi Arbejdsnævnet har ved- 
taget, at en hel Del af disse Arbejder, f. Eks. 
Dræningsarbejder o. s. v., maa henregnes 
under Arbejdsmandsarbejde og ikke engang 
under Landarbejderarbejde, hvilket vil sige, 
at Lønningerne for Arbejdets Udførelse skal 


